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KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện Công tác tuyên truyền

Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53
dân tộc thiểu số năm 2019 - Tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Quyết định số 593/QĐ -TCTK ngày 30 tháng 7 năm 2018
của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc b an hành Phương án Điều
tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số
năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1232/QĐ-TCTK ngày 08 tháng 8 năm 2019 về
việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra thu thập thông tin về thực
trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2019 (viết gọn là Điều tra
DTTS năm 2019). Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Cục Thống
kê Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền
Điều tra DTTS năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA
1. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc

điều tra tới các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người dân
thuộc các dân tộc thiểu số để tạo sự ủng hộ, sự tham gia tích cực của các
cấp, các ngành và nhân dân, góp phần thành công của cuộc điều tra. Đồng
thời, giúp các nhà lãnh đạo các cấp hiểu được tầm quan trọng của cuộc điều
tra, từ đó chỉ đạo thực hiện tốt cuộc điều tra ở địa phương, góp phần vào
công tác hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của tổ
chức, cá nhân đối với hoạt động thống kê và việc chấp hành pháp luật về
thống kê.

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN
1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có

tính kế thừa, có trọng tâm trọng điểm.
2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, chính xác, kịp

thời, phù hợp với từng đối tượng, thời gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết



thực. Công tác tuyên truyền cần tập trung vào thời điểm, thời gian tiến hành
điều tra đã được quy định trong Phương án điều tra.

3. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân
trong công tác tuyên truyền, khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp
pháp hỗ trợ cho công tác tuyên truyền cuộc điều tra.

4. Thời gian thực hiện tuyên truyền từ tháng 9/2019 đến tháng 12/2019.
5. Đối với mỗi vùng dân tộc thiểu số cần biên dịch ngôn ngữ phù hợp

để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền.
III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
Nội dung tuyên truyền cuộc điều tra cần tập trung vào những nội dung

chủ yếu sau: mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, đối tượng điều tra, phạm vi điều
tra, thời điểm, thời gian điều tra, những nội dung cơ bản của phiếu điều tra,
nghĩa vụ, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp với cơ
quan thống kê, điều tra viên thống kê...

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Cục Thống kê; bảng

điện tử LED của Cục Thống kê tỉnh.
Phòng Thống kê Dân số - Văn xã tổng hợp, biên soạn, chuẩn bị nội dung

tuyên tuyền bằng các hình thức: Đưa tin, viết bài, xây dựng chuyên đề, chuyên
trang thông tin điện tử của Cục Thống kê;

Phòng Thanh tra Thống kê căn cứ nội dung, thời điểm tuyên truyền do
Phòng Thống kê Dân số - Văn xã gửi tổ chức thực hiện: Đăng tải quyết định
điều tra, phương án điều tra, đưa tin về công tác triển khai ĐTDT năm 2019 trên
địa bàn tỉnh lên trang Web của Cục Thống kê Ninh Bình.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2019 đến tháng 12/2019
2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của

Ngành Dân tộc
Cung cấp bài viết, thông tin, tư liệu cho đơn vị đầu mối tuyên truyền của

Phòng Dân tộc để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của
Ngành Dân tộc như: Trang thông tin điện tử của Dân tộc tỉnh và các báo, tạp chí
có liên quan khác.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê cấp tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Dân tộc thuộc Văn phòng UBND tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến tháng 10/2019.



3. Tiếp nhận file MP3 hỏi - đáp về cuộc điều tra
Tiếp nhận file MP3 hỏi - đáp về cuộc điều tra bằng 05 thứ tiếng (tiếng

Kinh, tiếng Mông, tiếng Nùng, tiếng Ê đê và tiếng Khơ me) . Chi cục Thống kê
các huyện, thành phố hướng dẫn UBND các xã tải file MP3 hỏ i – đáp về cuộc
điều tra để phát trên hệ thống phát thanh cấp xã vào khoảng thời gian trước và
trong thời gian thu thập thông tin tại địa bàn (cuối tháng 9/2019 đến hết tháng
10/2019).

4. Tuyên truyền trên Báo, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh.
Đưa tin, bài viết, phóng sự, trailer,… trên Đài phát thanh và Truyền hình

tỉnh; Báo in, báo điện tử, Cổng thông tin điện tử của tỉnh…
- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ; Báo Ninh Bình;

Phòng Dân tộc thuộc Văn phòng UBND tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến tháng 10/2019.
5. Tuyên truyền qua các buổi họp giao ban của lãnh đạo cấp xã, tổ

chức họp dân tại địa bàn điều tra.
Chi cục Thống kê các huyện, thành phố hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp

xã tuyên truyền một số nội dung cơ bản về cuộc điều tra cho các cuộc họp tại địa
phương, địa bàn điều tra.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến tháng 10/2019.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị

liên quan triển khai thực hiện và báo cáo Lãnh đạo Cục (qua Phòng Thống kê
Dân số - Văn xã) tình hình và kết quả triển khai nhiệm vụ.

1. Phòng Thống kê Dân số - Văn xã
- Triển khai cuộc điều tra; cung cấp tài liệu cho các đơn vị liên quan để

xây dựng nội dung tuyên truyền;
- Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc thuộc Văn phòng UBND tỉnh

tuyên truyền cho cuộc điều tra trên địa bàn.
- Hướng dẫn chi Cục Thống kê các huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan thực hiện Kế hoạch.
2. Phòng Thanh tra Thống kê
Đăng tải quyết định điều tra, phương án điều tra, đưa tin về công tác triển

khai Điều tra DTDT năm 2019 trên địa bàn tỉnh lên trang Web của Cục Thống
kê Ninh Bình



3. Chi cục Thống kê các huyện, thành phố
- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện cụ thể của địa phương, xây dựn g kế hoạch

chi tiết và tổ chức tuyên truyền cho các đối tượng trên địa bàn, chú trọng tuyên
truyền đến đồng bào các dân tộc thiểu số. Chủ động làm việc với cấp có thẩm
quyền tại địa phương để được hỗ trợ thêm kinh phí tăng cường cho công tác
tuyên truyền;

- Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc huyện và các cơ quan khác tuyên
truyền cuộc điều tra trên địa bàn;

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tuyên truyền trên địa bàn.
VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này được bố trí từ

nguồn kinh phí Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53
dân tộc thiểu số năm 2019 theo hướng dẫn của Trung ương.

- Việc quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định hiện
hành của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Vụ TK DSLĐ-TCTK (để b/c);
- Ban lãnh đạo Cục;
- Phòng Dân tộc thuộcVP UBND tỉnh (để phối hợp);
- Chi cục Thống kê các huyện, thành phố;
- Phòng TC-HC; Phòng Thanh tra Thống kê,
- Kế toán Cục;
- Lưu: VT; DS-VX.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đã ký

Lê Thanh Tùng


